



FOLKETINGET

Josep Borrell Fontelles Udenrigsrepræsentant

Von der Leyens opgavebeskrivelse til Borrell:

Skabe sammenhæng mellem den nye Kommissions interne og eksterne politiske arbejde.

Bidrage med en ugentlig opdatering til kollegiet om udenrigs-anliggender for at gøre dette område til en systematisk del af Kommissionens arbejde.

Styrke EU's evne til at agere autonomt samt promovere unionens værdier og interesser i verden

EU skal være mere strategisk, mere selvsikkert og mere forenet i sine eksterne relationer

Gøre EU's beslutningsproces angående udenrigspolitik hurtigere og mere effektiv

Sikre, at arbejdet mod en europæisk forsvarsunion er sammenhængende og konsistent

Sikre, at EU's eksterne finansielle instrumenter bruges strategisk og bidrager til politiske målsætninger.

Læs mere:

[Opgavebeskrivelsen](#)

[Skriftlige svar til Europa-Parlamentet](#)

[Baggrund om Borrell og porteføljen](#)



Josep Borrell er udpeget til at være Kommissionens udenrigsrepræsentant og næstformand med koordinatorsansvar for området "Et stærkere Europa i verden". Von der Leyen ønsker, at den nye Kommission bliver en geopolitisk Kommission. Under høringen i Europa-Parlamentet den 7. oktober var disse temaer centrale:

Borrells nedslagspunkter

I sin indledende tale lagde Borrell vægt på:

- Reforme på Vestbalkan
- Støtte til demokrati i Ukraine
- Fokus på udfordringer i Nordafrika
- Nye strategier for samarbejde med henholdsvis Afrika og Asien
- At styrke samarbejde med Latinamerika
- At forbedre de transatlantiske relationer

Stormagterne

Hverken forholdet til USA eller Kina blev diskuteret meget. Borrell understregede dog, at USA fortsat vil være en tæt allieret på trods af bekymrende tegn på protektionisme. Derudover sagde han, at relationen til Kina skal bygges på princippet om gensidighed.

Flere spørgsmål fra MEP'erne handlede om Rusland; bl.a., hvordan Borrell vil opnå konsensus blandt EU-landene i Ruslands-spørgsmål. Borrell sagde, at sanktionerne mod Rusland vil fortsætte, indtil landet har ændret holdning ift. Ukraine, og at EU skal stå fast over for Rusland.

Vestbalkan

Borrell pointerede, at det er en prioritet for ham at sikre en aftale mellem Serbien og Kosovo, hvorfor

hans første besøg i embedet går til Kosovo. Han sagde også: "Vi kan ikke kalde os selv for en geopolitisk magt, hvis vi ikke kan løse problemer i vores egen baghave".

Nordafrika

Borrell ønsker investeringer på mange niveauer i Nordafrika og sagde i den forbindelse, at "konsekvensen ved vores passivitet vil være meget alvorlig". Migration skal også være en del af udenrigspolitikken, og aftaler med transit- og oprindelseslande er nødvendige.

EU i verden

Borrell blev spurgt, hvordan han vil sikre et mere sammenhængende og strategisk samarbejde i EU. Han sagde, at EU's styrke ligger i at samtænke diplomati, mægling, sikkerhed og krisehåndtering, og at "EU skal lære at bruge magtens sprog".

Han kaldte ligestilling en hjørnesten i EU's politikker og ville inddrage ligestilling i EU's militære og diplomatiske aktioner.

Borrell var meget overbevisende og svarede på alt fra situationen i Venezuela til atomaftalen med Iran.

Om krisen i Golfen sagde han, at det ikke ville nytte at sende tropper, og at det gjaldt om at reducere spændingerne.

Borrell understregede behovet for at reformere de multilaterale systemer. "Man kan ikke være multilateral alene, man har brug for partnere", som han sagde.

Udenrigsudvalget gav den tidligere parlamentetsformand et stort bifald.

Hvem er Josep Borrell?

Borrell er Spaniens kommissærkandidat. Han er fra det socialdemokratiske parti PSOE og Spaniens nuværende EU-, samarbejds- og udenrigsminister. I 2004-2009 var han medlem af Europa-Parlamentet. I den første halvdel af hans mandat var han Europa-Parlamentets formand, mens han var udvalgsformand i Udviklingsudvalget i den sidste halvdel.